fue notificada por medio de publicación en la página web del Ministerio de 
Hacienda en fecha 10 de octubre del 2025, sin embargo, el infractor no presentó 

el descargo de los hechos en el tiempo legalmente establecido. En dicha 
resolución se notificó el cobro por la presunta infracción cometida, por un monto 
de a $202.00 (doscientos dos dólares netos) monto equivalente a ¢108.880,02 
(ciento ocho mil ochocientos ochenta colones con dos céntimos), a razón de 
¢539,01 colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la 
Ley General de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el

[...]

consecuencia legal del presente procedimiento la aplicación eventual, de 
demostrarse como ciertos los hechos aquí indicados, una multa equivalente al 
valor aduanero de las mercancías decomisadas. En el caso que nos ocupa dicha 
sanción queda finalmente en la suma de a $202.00 (doscientos dos dólares 
netos) monto equivalente a ¢108.880,02 (ciento ocho mil ochocientos ochenta 
colones con dos céntimos), a razón de ¢539,01 colones por dólar, 
correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de acuerdo 
con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas 
corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 04 de abril de 2015.

[...]

parte de la señora Andrea Seas Siles, cédula de identidad número 1118502341. 
SEGUNDO: Imponer a la infractora una multa equivalente al valor aduanero de 
la mercancía, en el presente caso la mercancía asciende de a $202.00 
(doscientos dos dólares netos) monto equivalente  ¢108.880,02 (ciento ocho mil 
ochocientos ochenta colones con dos céntimos), a razón de ¢539,01 colones por 
dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de 
acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de 
Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 04 de abril de